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Resume
Forvaltningen har udarbejdet forslag til ændringer af kommunens styrelsesvedtægt.

På baggrund af budgetaftalen for 2025 er der udarbejdet forslag om at nedlægge Sundheds-og Forebyggelsesudvalget og flytte
udvalgets opgaver til henholdsvis Ældre- og Omsorgsudvalget og Børneudvalget.

Endvidere er der som følge af konstitueringsaftalen efter valget den 18. november 2025 udarbejdet forslag om, at der ikke længere
skal være særskilt honorering af næstformænd i de stående udvalg, og at Magistraten i den kommende funktionsperiode skal bestå
af 11 medlemmer.

Det foreslås endvidere, at enkelte opgaveområder flyttes mellem udvalg.

Endelig er der udarbejdet forslag om ændringer af mere teknisk/faglig karakter.

Forvaltningen indstiller samtidig, at 1. viceborgmesteren i funktionsperioden 1. januar 2026 – 31. december 2029 fortsat tildeles et
vederlag på 10 pct. af borgmestervederlaget, og at 2. viceborgmesterposten fastholdes.

Beslutning
Sagen overgik til 2. behandling.

Indstilling
Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen, at forvaltningens indstilling følges således

1. at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal nedlægges og dets opgaver flyttes til et nyt udvalg, jf. neden for på sundheds-
og omsorgsområdet, bortset fra opgaverne vedrørende ”Børnetandplejen”, ”Sundhedsplejen” og
”Omsorgstandplejen/Specialtandplejen”, som flyttes til Børneudvalget, jf. tekstbilag A og B,

2. at der ikke længere skal være særskilt honorering af næstformænd i de stående udvalg, jf. tekstbilag C,
3. at ansvaret for de fem større tværkommunale klimasikringsprojekter vedrørende skybrudstunneller, hvor der er indgående

koordinering med forsyning, andre kommuner og myndigheder, skal varetages af By- og Erhvervsstrategisk udvalg, jf.
tekstbilag E,

4. at ansvaret for ”særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse” skal flyttes fra Socialudvalget til Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget, jf. tekstbilag F og H,

5. at ansvaret for den kommunale ungeindsats (KUI) skal flyttes fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget til
Undervisningsudvalget, jf. tekstbilag G,

6. at øvrige forslag om tekniske/faglige/redaktionelle ændringer i vedlagte bilag tiltrædes.

Magistraten indstiller endvidere følgende ændringer forhold til forvaltningens indstillinger.

Magistraten skal fortsat have 13 medlemmer.
Sundheds-og Omsorgsudvalget benævnes Ældre-og Sundhedsudvalget.
Der skal fremover være 9 medlemmer i Undervisningsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Trafikudvalget.
De øvrige udvalg skal bestå af 7 medlemmer.
Vederlaget som formand for Arbejdsmarkedsudvalget skal være 15 % af borgmestervederlaget.
Formændene for Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk udvalg skal vederlægges med 18 % af
borgmestervederlaget.
Formændene for Undervisningsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget skal
vederlægges med 19 % af borgmestervederlaget
Vederlaget som formand for Miljø- og Trafikudvalget skal være 25 % af borgmestervederlaget.

Magistraten indstiller samtidig, at 1. viceborgmesteren i funktionsperioden 1. januar 2026-31. december 2029 tildeles et vederlag på
10 pct. af borgmestervederlaget. Dette svarer til vederlaget i den nuværende funktionsperiode.

Magistraten indstiller desuden, at stillingen som 2. viceborgmester fastholdes.

Sagsfremstilling
Anledning
Forvaltningen har udarbejdet forslag til ændring af kommunens styrelsesvedtægt.

Forslagene er bl.a. udarbejdet på baggrund af budgetaftalen for 2025 hvoraf fremgår, at ”Partierne er enige om at udvide
kommunalbestyrelsen fra 29 til 31 medlemmer fra den kommende valgperiode, dvs. fra 1. januar 2026. De løbende merudgifter ved



udvidelsen skal finansieres ved at nedlægge 2 af de i dag 10 stående udvalg fra og med næste valgperiode.”

Forvaltningen kan oplyse, at udgiften ved at udvide kommunalbestyrelsen kan finansieres ved at nedlægge ét udvalg.

Forvaltningen har udarbejdet forslag om at nedlægge Sundheds-og Forebyggelsesudvalget og flytte opgaverne over til Ældre- og
Omsorgsudvalget, bortset fra visse opgaver, som overføres til Børneudvalget, jf. nedenfor. Som følge af den ændrede
opgavesammensætning foreslås det, at Ældre- og Omsorgsudvalget fremover benævnes Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Som følge af konstitueringsaftalen efter valget den 18. november 2025 har forvaltningen udarbejdet forslag om,
at der ikke længere skal være særskilt honorering af næstformænd i de stående udvalg.

Med hensyn til antallet af medlemmer i Magistraten har forvaltningen udarbejdet forslag om, at Magistraten i den kommende
funktionsperiode skal bestå af 11 medlemmer årligt. Antallet af medlemmer af Magistraten har i de seneste tre perioder været angivet
som 7 i vedtægterne – med det reelle antal medlemmer angivet som en særregel for den pågældende periode. Forslaget indebærer,
at særreglen udgår, og at vedtægten kommer til at angive det egentlige antal medlemmer, dvs. de foreslåede 11 medlemmer.

Af hensyn til den strategiske betydning af større klimaprojekter, er der udarbejdet forslag om, at ansvaret for de fem større
tværkommunale klimasikringsprojekter vedrørende skybrudstunneller –
hvor der er indgående koordinering med forsyningen, andre kommuner og myndigheder – varetages af By- og Erhvervsstrategisk
udvalg.

Da de opgaver med hensyn til børn og unge, der i dag varetages af henholdsvis Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget
samt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, hænger bedre sammen med andre udvalg end med det nye Sundheds- og
Omsorgsudvalg, foreslås det som konsekvens af nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at:

Ansvaret for ”den kommunale ungeindsats (KUI)” flyttes fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget til
Undervisningsudvalget.
Ansvaret for ”Børnetandplejen”, ”Sundhedsplejen” og ”Omsorgstandplejen/Specialtandplejen” flyttes fra Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget til Børneudvalget.

Endelig har forvaltningen udarbejdet forslag om nogle ændringer af mere teknisk/faglig/redaktionel karakter. Her kan fremhæves
følgende:

”Børne/Ungelægen” og ”aktivitetsbestemt medfinansiering” udgår af opgavebeskrivelsen for det nye Sundheds- og
Omsorgsudvalg,
da funktionen/opgaverne ikke længere findes.
Til opgaverne for Børneudvalget tilføjes ”tilbud efter sundhedsloven til børn og unge og tandplejen”.

Forvaltningen foreslår samtidig, at 1. viceborgmesteren i funktionsperioden 1. januar 2026-31. december 2029 fortsat tildeles et
vederlag på 10 pct. af borgmestervederlaget. Dette svarer til det nuværende vederlag og er uafhængigt af ændringen af
styrelsesvedtægten. Forvaltningen foreslår endvidere, at der for funktionsperioden også udpeges en 2. viceborgmester som hidtil.

Til brug for 2. behandlingen vil der blive udarbejdet oversigtsbilag over vederlagsfordelingen, herunder udvalgsvederlag samt blive
redegjort på fordelingen af valggrupperne til udvalg efter den kommunale styrelseslovs regler.

Anbefaling
Det anbefales, at Magistraten tager stilling til, hvilke ændringer af styrelsesvedtægten der skal indgå i en indstilling til
kommunalbestyrelsen, og til fortsættelse af vederlaget til 1. viceborgmesteren samt fastholdelsen af stillingen som 2. viceborgmester.

Økonomi
Besparelsen ved at nedlægge et stående udvalg med syv medlemmer vil være ca. 420.000 kr. årligt.

Omkostningerne ved at udvide antallet af medlemmer af kommunalbestyrelsen fra 29 til 31 medlemmer er anslået til ca. 400.000 kr.
årligt.

Udvidelsen af antallet af medlemmer i kommunalbestyrelsen kan således finansieres ved at nedlægge ét udvalg. For ikke at øge de
administrative udgifter, er det hensigten at reducere antallet af årlige møder i udvalgene, dog ikke i de tekniske udvalg.

Ændring af antal medlemmer i Magistraten fra 13 til 11 indebærer en besparelse på ca. 88.000 kr. årligt.

Besparelsen ved at afskaffe den særskilte honorering af næstformænd i de 10 stående udvalg vil være ca.
275.000 kr. årligt.

Borgmesterpåtegning
Ingen.



Behandling
Magistraten og to behandlinger i kommunalbestyrelsen med mindst 6 dages mellemrum for så vidt angår ændringer af
styrelsesvedtægten.

Historik
Indstilling 24. november 2025, pkt. 279:

Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen,

[som opfølgning på budgetaftalen 2025]

1. Om Sundheds-og Forebyggelsesudvalget skal nedlægges og dets opgaver flyttes til Ældre- og Omsorgsudvalget, som
fremover benævnes Sundheds- og Omsorgsudvalget, bortset fra opgaverne vedrørende ”Børnetandplejen”, ”Sundhedsplejen”
og ”Omsorgstandplejen/Specialtandplejen”, som flyttes til Børneudvalget, jf. tekstbilag A og B.

[som følge af konstitueringsaftalen]

2. Om der ikke længere skal være særskilt honorering af næstformænd i de stående udvalg, jf. tekstbilag C.
3. Om Magistraten i den kommende funktionsperiode skal bestå af 11 medlemmer, jf. tekstbilag D.
4. Om ansvaret for de fem større tværkommunale klimasikringsprojekter vedrørende skybrudstunneller, hvor der er indgående

koordinering med forsyning, andre kommuner og myndigheder, skal varetages af By- og Erhvervsstrategisk udvalg, jf.
tekstbilag E.

5. Om ansvaret for ”særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse” skal flyttes fra Socialudvalget til Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget, jf. tekstbilag F og H.

6. Om ansvaret for den kommunale ungeindsats (KUI) skal flyttes fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget til
Undervisningsudvalget, jf. tekstbilag G.

7. At øvrige forslag om tekniske/faglige/redaktionelle ændringer i vedlagte bilag tiltrædes.

Forvaltningen indstiller samtidig, at 1. viceborgmesteren i funktionsperioden 1. januar 2026-31. december 2029 tildeles et vederlag
på 10 pct. af borgmestervederlaget. Dette svarer til vederlaget i den nuværende funktionsperiode. Forvaltningen indstiller desuden,
at stillingen som 2. viceborgmester fastholdes.

Bilag

Bilag. Styrelsesvedtægt - parallelopstilling

Bilag A Sundheds- og Omsorgsudvalg

Bilag B Børneudvalget

Bilag C Næstformænd

Bilag D Magistraten

Bilag E - BESU

Bilag F Arbejdsmarkeds- Vækst og Uddannelsesudvalget

Bilag G - Undervisningsudvalget

Bilag H - Socialudvalget
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